*Αὕτη ἡ πύλη τοῦ Κυρίου, κ. τ. ε.* Μετὰ τὸ εἰσελθεῖν διὰ τῶν πρακτικῶν ἀρετῶν εὐρήσομεν τὴν πύλην τῆς γνώσεως, ἥτις ἐστὶν ἡ θεωρία τῶν γενομένων, σωμάτων καὶ ἀσωμάτων.

*Λίθον ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας, κ. τ. ε.* Τοῦτο τὸ ῥητὸν εἰς Χριστὸν ἀναφέρεται · καὶ γὰρ αὐτὸς ἐν

A qui ea promulgant, ii sunt velut apes, sed non apes. Secundum Salomonem quoque <sup>4</sup> « mel distillat a labiis mulieris fornicariæ, » quæ est falsi nominis scientia. Qui adhæret illi, unum corpus est cum ea, sicut is qui Domino veroque Verbo adhæret, unus spiritus est cum eo.

VERS. 14. *Fortitudo mea et laus mea Dominus, etc.* Suscipientis eum per quem « omnia possum, » inquit Paulus <sup>5</sup>, « in eo qui me confortat, Christo Jesu, » potens est sermo. Hic sermo, in quo est theologia, etiam est laus. Cæterum hæc vox etiam esse possit martyr's fiducia pleni : « Fortitudo mea et laus mea Dominus. »

VERS. 17. *Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini, etc.* Vivorum est narrare opera Domini.

VERS. 19. *Aperite mihi portas justitiæ, etc.* Quemadmodum justitiæ, quæ una est ex virtutibus, portæ sunt actiones ei consentaneæ, ita erunt etiam portæ prudentiæ, et temperantiæ, et fortitudinis, ac virtutum cæterarum, apertæ quidem probo, sed clausæ improbo. Sunt etiam vitiorum portæ apertæ quidem improbo per vitiosas actiones, sed clausæ in viro probo. Forte vero etiam aliter propter illud, « Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales <sup>6</sup>, » singulæ virtutes sunt portæ æternales ad mansiones æternas, per quas viri probi modo suis actionibus consentaneo ingredientur. Salvatorem autem oportuit per omnes egredi, elevatas et magnificatas pro dignitate magnitudinis Christi. Omnes enim assumpsit secundum dignitatem Primogeniti <sup>7</sup> <sup>94</sup> omnis creaturæ. Et vide num, sicut Salvatori tolluntur et attolluntur, ita et unicuique pro dignitate vel tollantur et attollantur, vel ponantur et non attollantur. Sunt etiam hæc portæ animatæ et vivæ. Quocirca ipsis dicitur : « Elevamini. » Et fortassis principes ac portæ mortuæ dicunt : « Quis est iste rex gloriæ? » Sunt quidem hæc quoad multos portæ justitiæ, sed quænam illa solius Domini porta? Portas igitur justitiæ vocat diversas virtutis species : per illas enim Deum univrsorum digne possumus celebrare. Atque hoc manifestius declaravit per ea quæ subjunguntur : nam ceu responsionem quamdam tradit, cum ait : « Hæc porta Domini. »

*Ejusdem.* Sicut aperiantur portæ justitiæ, sic et temperantiæ, et fortitudinis, et charitatis. Per has enim portas ingreditur mens in regnum cælorum.

VERS. 20. *Hæc porta Domini, etc.* Posteaquam ingressi fuerimus per practicas virtutes, inveniemus portam scientiæ, quæ est eorum quæ facta sunt, contemplatio, corporeorum et incorporeorum

VERS. 22. *Lapidem quem reproba-verunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, etc.* Hæc sententia refertur ad Christum : ipse enim in Evangeliiis hanc

<sup>4</sup> Prov. v, 3    <sup>5</sup> Philipp. iv, 13.    <sup>6</sup> Psal. cxliii,

citat prophetiam dicens : « Nunquam legis : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli ? » Ædificantes autem hic dicit Judæos, scribas et Phariseos, quandoquidem reprobarunt ipsum dicentes : « Samaritanus es tu, et dæmonium habes ». » Et rursus : « Illic non est ex Deo, sed seducit turbam ». »

**VERS. 23.** *A Domino factum est istud, etc.* Non erat humanum hoc quod factum est, non erat unius ex multis : non erat angelorum, non erat archangelorum talem angulum componere. Nemo enim hoc potuit, non justus, non propheta, non angelus, non archangelus, sed solius Dei erat hoc præclarum facinus : erat hoc proprie ipsius opus.

**VERS. 24.** *Hæc est dies quam fecit Dominus, etc.* Hanc diem non legislatores, non propheta fecerunt, sed ipse sol justitiæ. Diem autem vocat cognitionem Christi.

*Ejusdem.* Non solis cursum hoc loco diem vocat, sed præclara facinora quæ in eo gesta sunt. Quemadmodum enim qui diem malum dicit, non solis cursum, sed mala quæ in ipso sunt intelligit, ita etiam bonum diem, præclara facta quæ in illo contigerunt. Quod autem dicit, est ejusmodi : Omnia præclara facinora quæ in eo gesta sunt, Deus fecit : erat enim illius solius manus efficere quæ facta sunt. Quid enim possit cum hoc die conferri, in quo cum hominibus facta est Dei reconciliatio, et diuturnum bellum fuit diremptum, et terra cælum evasit, et homines **795** terra indigni regno digni visi sunt, et nostræ naturæ primitiæ super cælos sublatae sunt, et paradus apertus est, et veterem patriam recepimus, et expunctum est maledictum et sublatum peccatum? Etsi enim omnes quoque dies fecerit, illum tamen eximie, quandoquidem in illo maxima sua mysteria implevit. Quapropter etiam nos exultemus et lætemur in eo, duplicem quamdam solemnitatem celebrantes : unam quidem, quod a captivitate diaboli simus liberati ; alteram vero, quod etiam ad regnum cælorum adducamur.

**VERS. 26.** *Benedictus qui venit in nomine Domini, etc.* Hanc etiam vocem de Christo prophetiam esse exposuerunt evangelistæ : ipse enim revera est qui cum auctoritate venit in nomine Domini, cum omnes ab ipso tam viri quam angeli venerint tanquam servi Domini. Quilibet enim eorum dicebat : Hæc dicit Dominus : et unusquisque angelorum ei ad quem mittitur ait, Dominus misit me. Verum ille qui venit in nomine Domini, benedictus est.